1

长春市新一代信息技术、现代化农业产业

知识产权联盟关于征集

专利导航专家库专家的通知

各相关单位及个人：

为深入贯彻落实《国家知识产权局办公室关于加强专利

导航工作的通知》（国知办发运字〔2021〕30 号）以及省、

市关于推进专利导航工作的有关要求，发挥专利导航专家的

智力支撑作用,长春市新一代信息技术、现代化农业产业知

识产权联盟秘书处（以下简称：“秘书处”）公开征集专利

导航专家库专家，有关工作安排通知如下：

一、征集范围

面向全国社会团体、科研院所和企事业等单位及个人征

集专利导航专家。

（一）知识产权技术专家。从事机械、光学、电子科学、

材料、信息技术、农学、法学、艺术学等领域技术研发或教

学研究工作，具有 5 年以上专业领域工作经验，并取得相应

专业领域的高级职称或专业技术高级资格证书。

（二）知识产权经济专家。在知识产权交易、许可、价

值评估、技术交易、科技成果转化、证券化产品、保险等金

融产品等方面有丰富的工作经验，并取得相关职称或资格证

书。

2

（三）财务审计专家。从事财务、审计工作，具有 5 年

以上工作经验，并取得相应专业领域的高级职称或专业技术

高级资格证书。

二、资格要求

（一）拥护党的路线、方针和政策，遵守中华人民共和

国宪法、法律和法规，具备较高政策理论水平，敬业求真，

廉洁公正，热爱知识产权事业，愿意从事并能够胜任本专业

领域的专利导航工作；

（二）熟悉专利有关法律法规和本专业领域国内外技术

最新发展趋势及研究成果，具有较丰富的理论知识和实践经

验，具备参加专利导航工作的调研、分析和评价能力，以及

一定的组织、协调和沟通能力；

（三）优先吸纳具有主导或参与过各级专利导航标准或

管理办法修订工作经历，或具备各级专利导航项目实务工作

经历的专家；

（四）年龄原则上不超过 65 周岁（行业权威专家可放

宽至 70 周岁），身体健康，能够履行专家职责；

（五）专家无违法违纪、学术不端等不良社会信用记录；

（六）国家知识产权局认定的领军人才及高层次人才，

或入选全国技术调查人才库的调查官，个人申请并提交相关

证明材料，可直接申请入库。

3

三、专家职责

（一）为联盟发展战略提出建议；

（二）参与知识产权（项目）的评审、评价、评估、评

标、评奖、验收以及知识产权课题研究工作；

（三）推动导航成果的转化和应用；

（四）参与知识产权维权援助，为知识产权纠纷应对、

交流合作提供工作建议、方案；

（五）参与知识产权信息监测、预警分析和涉外维权等

工作，提供专家咨询服务；

（六）参与知识产权培训活动，承担授课、交流等工作；

（七）参与服务联盟发展的其他知识产权工作。

四、征集方式

（一）请各单位积极组织行业内符合条件的专家参加征

集活动。

（二）推荐材料包括《长春市新一代信息技术、现代化

农业产业知识产权联盟专利导航专家申请表》（见附件）、

身份证复印件、学历及职称证明复印件、知识产权专利导航

方面相关工作经验证明材料、知识产权成果材料复印件及其

它与申请有关的证明资料，于 2024 年 9 月 13 日前将电子版

发送至指定邮箱；纸质版交至长春市知识产权保护中心公共

服务部。

mailto:%E5%B9%B6%E4%BA%8E2023%E5%B9%B46%E6%9C%8816%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3akccyzj@163.com
mailto:%E5%B9%B6%E4%BA%8E2023%E5%B9%B46%E6%9C%8816%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3akccyzj@163.com

4

五、联系方式

联系人：刘老师 0431-80785178、13074325679

电子邮箱：ccszscqbhzx@163.com

地址：长春市宽城区北湖科技园 D 区 H17 栋长春知识产

权保护中心 405 室

六、其他事项

专家库定期进行专家业绩汇总和评估，实行动态管理和

更新。

附件：《长春市新一代信息技术、现代化农业产业知识

产权联盟专利导航专家申请表》

长春市新一代信息技术、

现代化农业产业知识产权联盟秘书处

2024 年 9 月 2 日

mailto:ccszscqbhzx@163.com